
diário oficial Nº 35.149  81Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 970 DE 07 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1287703.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a Bolsista do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº 
947.289.842-49, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Paragominas-PA, no período 
de 13/10 a 15/10/2022, a fim de realizar reunião com dirigentes da EETE-
PA Paragominas para tratativas das turmas do 1º semestre não fechadas.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças
*Republicada por conter incorreções no DOE nº 35.147 do dia 
11/10/2022, Protocolo: 862746.

Protocolo: 863003

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 974 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1299551;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional 
nº 5800807-1, ocupante do cargo de Auxiliar Serviços Operacionais, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, a viajar ao município de 
Barcarena-PA, no dia 13/10/2022, a fim de atender as demandas das EE-
TEPAS de interesse dessa SECTET, do referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 863160
PORTARIA Nº 975 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1290688;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade Funcional 
nº 5905522/2, ocupante do cargo de Coordenadora; lotada na Diretoria 
de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar aos 
municípios de Curralinho, Canaã dos Carajás e Bannach, no período de 
17/10 a 22/10/2022, a fim de cumprir a programação de certificação do 
curso de Operador de Reto Escavadeira, que será realizado no município de 
Curralinho, a certificação de 02(duas) turmas de Costureiro Industrial que 
acontecerá no município de Canaã dos Carajás, e a certificação do curso 
Assistente Administrativo e Almoxarife, que acontecerá no município de 
Bannach; e o servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a servidora aos 
referidos municípios.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e 1/2 (cinco e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 863326
PORTARIA Nº 973 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1299169;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade 
Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de Barcarena/

PA, no dia 20/10/2022, para conduzir a colaboradora eventual MAYARA 
PRISCYLA NASCIMENTO CARVALHO, conforme processo n°2022/1298564, 
a fim de realizar reuniões de articulações com dirigentes da EETEPA acerca 
de ofertas de cursos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego – PRONATEC, do referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 863119
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação
Publicação realizada no diário oficial No 35.147, fl. Nº 140, no dia 11
de outubro de 2022.
Onde se lê: 

Título do evento Nome do Coordenador Instituição
Organizadora Resultado

Simpósio Internacional de 
Engenharia e

Sustentabilidade

Paula Fernanda Pinheiro 
Ribeiro Paiva UFRA Aprovado

Leia-se: 

Título do evento Nome do Coordenador Instituição
Organizadora Resultado

Simpósio Internacional de 
Engenharia e

Sustentabilidade

Paula Fernanda Pinhei-
ro Ribeiro Paiva UFRA Não aprovado

Protocolo: 863083
.

DIÁRIA
.

 PORTARIA N° 143/2022 – DIRAD/FAPESPA, 05 DE OUTUBRO DE 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o MEMORANDO n° 163/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 
04 de Outubro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2022/1277506;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diária a servidora abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: SUELY BARBOSA MEIRELES BEZERRA
MATRÍCULA: 5918349-1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO – CIÊNCIAS ECONÔMICAS
TRAJETO: Belém – PA/ Rio de Janeiro – RJ /Belém – PA.
PERÍODO: 24/10/2022 a 27/10/2022
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e Meia) diária
OBJETIVO: Participação do Evento “WORKSHOP MATRIZ SWOT – Programa 
Centelha.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 05 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 863042
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº : 025/2022 - MODALIDADE DE CON-
TRATAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 013/2022 e ARP 013-B/2022, seus ane-
xos - PARTES: PRODEPA E RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMERCIO 
E SERVIÇOS EIRELI – OBJETO: Prestação de serviços de manutenção téc-
nica preventiva e corretiva de sistemas de rádios digitais ponto multipon-
to (PMP) que operam em faixa de frequência não licenciada e licenciada, 
incluindo a manutenção técnica da infraestrutura - DATA DA  ASSINATU-
RA: 11/10/2022 - VIGÊNCIA: 11/10/2022 a 10/10/2023 - VALOR (R$): 


